

SVENSKAR I VÄRLDEN

Underlätta för medföljande att flytta till Sverige

För snart ett år sedan tillsatte den svenska regeringen en parlamentarisk kommitté som fick i uppdrag att utreda den framtida svenska migrationspolitiken. Senast den 15 augusti får tusentals människor besked om hur de berörs, varav utlandssvenskarna boendes i Nordamerika är en grupp.

Under en tid utomlands som student eller yrkesverksam är det många som möter sin livspartner och väljer att gifta sig och bilda familj. Fram till 2015 kunde dessa svenskar utan större problem återvända till Sverige tillsammans med sin familj. I samband med flyktivågen införde dock regeringen en tillfällig lag 2016 med syfte att begränsa asylsökandes möjligheter att få uppehållstillstånd. Denna tillfälliga lag sätter krokben för de många svenskar som vill återvända till Sverige.

– Den tillfälliga lagen ställer till problem för alla svenska medborgare som bor utanför EU/ESS med en partner från ett land utanför EU/EES. För att familjen ska få flytta till Sverige måste den svenska medborgaren först kunna uppvisa boende och inkomst i Sverige, säger Cecilia Borglin, generalsekreterare på Svenskar i Världen.

Så här kan det gå till: En svensk kvinna gifter sig med en kanadensisk man. Vigseln äger rum en vacker midsommar-dag i Sverige för 25 år sedan. Sedan dess har paret bott i makens hemland och de har fått två söner som båda har dubbla medborgarskap, precis som sin mamma. Den äldste sonen studerar i Sverige och vill fortsätta sitt liv i mammans hemland. Lillebror föredrar pudersnön i Kanada.

En dag sätts allt på sin spets; den svenska kvinnans mamma får en alzheimerdiagnos och därför fattar paret det gemensamma beslutet att flytta till Sverige för att vara närmare mamman. På grund av den tillfälliga lagen behöver den svenska kvinnan nu lämna kvar sin make i Kanada eftersom hon först måste hitta en bostad som Migrationsverket bedömer är tillräckligt stor för dem båda. Dessutom måste hon kunna visa att hon har en inkomst som är stor nog att försörja dem båda.

Under tiden ansöker maken om uppehållstillstånd från hemmet i Kanada eftersom ansökan och beviljande av uppehållstillstånd måste ske från ett land annat än Sverige.

Detta är en process som kan ta 1–2 år. Om sökande besöker Sverige under tiden ansökan om uppehållstillstånd handläggs kommer handläggningen att stoppas. Först när den sökande åter är i sitt hemland återupptas handläggningen.

Processen tar både ekonomiskt och emotionellt, betänk om barnen hade varit i småbarnsåldern. Kan en flytt till sitt hemland verkligen vara värt allt besvär? Kanske kan den gamla modern klara sig utan sin dotter...

Dags för nya lösningar

Svenskar i Världen har fört diskussioner med sakkunnig till justitie- och migrationsministern, och lämnat över lösningsförslag till kommittén.

– I korta drag handlar det om att låta hemvändande svenskar hamna i en egen kö hos Migrationsverket för snabbare handläggning och att småbarnsfamiljer prioriteras, samt att partnern som vill flytta till Sverige ska kunna bo i Sverige tillsammans med sin familj under tiden ärendet behandlas. Dessutom behöver Migrationsverket se över den information som handläggarna förmedlar, då många utlandssvenskar upplever att kunskapen i frågan varierar markant mellan handläggarna, avslutar Cecilia Borglin. **S**



Foto: Migrationsverket

Summary in English: Many Swedes marry and create a family while living abroad. Up until 2015 a returning Swede could bring spouse and children along without much bureaucratic fuss. However, since 2016 if the spouse is a citizen from a non-EU country (e.g. the U.S. or Canada), he or she must now apply for a Swedish residence permit from abroad before being allowed to join the returning Swede. Obtaining the permit can take 1–2 years. Meanwhile the returning Swede has to find accommodation in Sweden that the Immigration Authorities deem suitable for the family. SVIV is in a dialog with the Immigration Authorities to streamline the permit approval process, e.g. by speeding it up and allowing the accompanying spouse to live with the family in Sweden while the processing is taking place.